
C O M U N E  D I  C A S O L A  V A L S E N I OC O M U N E  D I  C A S O L A  V A L S E N I OC O M U N E  D I  C A S O L A  V A L S E N I OC O M U N E  D I  C A S O L A  V A L S E N I O

(Provincia di Ravenna)(Provincia di Ravenna)(Provincia di Ravenna)(Provincia di Ravenna)

Copia conforme all’originale per uso amministrativo
Il FUNZIONARIO INCARICATO

D E L I B E R A  D E L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E  

N. 18 del 29/04/2014

Oggetto: TASI 2014: APPROVAZIONE REGOLAMENTO

L'anno duemilaQUATTORDICI (2014) addì VENTINOVE del mese di  APRILE alle ore
18:50 nella Sala delle adunanze si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria di prima
convocazione e in seduta pubblica previa partecipazione ai Signori:

Presente Presente

1) ISEPPI NICOLA S 8) NATI MAURIZIO S

2) MOGARDI MATTEO S 9) VISANI GIULIANO S

3) RICCIARDELLI CLAUDIO S 10) PIOLANTI FABIO N

4) TOZZOLA ERICA S 11) BENERICETTI VITTORIA N

5) BARZAGLIA MILENA S 12) GIORGI PAOLO S

6) ALBONETTI CRISTIANO N 13) MORINI ROBERTO S

7) CAROLI GRAZIANO S

Presenti: 10    Assenti: 3
Constatata la legalità del numero dei presenti, assume la presidenza il Sig. ISEPPI NICOLA 
nella sua qualità di Sindaco e, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta alla
quale partecipa con funzioni di verbalizzante il Segretario Dr.ssa GAVAGNI TROMBETTA IRIS

Sono nominati scrutatori i Consiglieri :, , .

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione entroriportata;
CON VOTI: FAVOREVOLI  8    - CONTRARI  0   - ASTENUTI  2 (Morini, Giorgi), espressi nelle
forme di legge;

D E L I B E R A
Di approvare la proposta entroriportata.

INOLTRE
Constatatane l’urgenza di  definire con tempestività i  rapporti  derivanti  da essa,  ne dichiara
l’immediata  eseguibilità  ai  sensi  dell’art.  134,  co.  4  del  D.Lgs.  267/2000,  con  separata
votazione:
CON VOTI: FAVOREVOLI  8    - CONTRARI  0   - ASTENUTI  2 (Morini, Giorgi).



Ufficio proponente: SERVIZIO ASSOCIATO ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI

OGGETTO:TASI 2014: APPROVAZIONE REGOLAMENTO

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti  sia  l’art.  1,  comma 639 e  seguenti,  della  Legge 27 dicembre 2013,  n.  147 (Legge di
Stabilità 2014) che disciplina l’Imposta Comunale Unica (IUC) limitatamente alla componente
relativa  alla  tassa  sui  rifiuti  (TARI),  destinata  a  finanziare  i  costi  del  servizio  di  raccolta  e
smaltimento dei rifiuti e sia anche l’art. 1 del Decreto legge n. 16/06.03.2014;

Richiamati  in  particolare,  rispetto  al  summenzionato  art.  1  della  Legge 27 dicembre
2013, n. 147 (Legge di Stabilità 2014):

� il  comma 675 ai sensi del quale la base imponibile della TASI è quella prevista per
l’applicazione dell’Imposta  Municipale  Propria  di  cui  all’art.  13  del  Decreto Legge n.
201/2011, convertito dalla Legge n. 214/2011 e successive modifiche ed integrazioni;

� il  comma 682 che prevede che con regolamento da adottarsi ai sensi dell’art. 52 del
D.lgs.  n.  446  del  1997  il  Consiglio  Comunale  determina  la  disciplina  della  TASI,
concernente tra l’altro:
1) la disciplina delle riduzioni, che tengano conto altresì della capacità contributiva della

famiglia, anche attraverso l'applicazione dell'ISEE;
2) l'individuazione  dei  servizi  indivisibili  e  l'indicazione  analitica,  per  ciascuno di  tali

servizi, dei relativi costi alla cui copertura la TASI è diretta;
� il comma 703 che fa comunque salva la disciplina per l’applicazione dell’IMU;

Considerati altresì,
� l'art.  52  del  Decreto  Legislativo  15  dicembre  1997,  n.  446 che  reca  disposizioni  in

materia di potestà regolamentare dei comuni per la disciplina delle proprie entrate anche
tributarie;

� l’art. 53, comma 16, della Legge n. 388/2000, come modificato dall’art. 27, comma 8,
della Legge n. 448/2001 in base al quale il termine per deliberare le aliquote e le tariffe
dei  tributi  locali  e  per  approvare  i  regolamenti  relativi  alle  entrate  degli  enti  locali  è
stabilito  entro  la  data  fissata  da  norme  statali  per  la  deliberazione  del  bilancio  di
previsione.  I  regolamenti  sulle  entrate,  anche se approvati  successivamente all’inizio
dell’esercizio,  purché entro  il  termine per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione,
hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimen to;

Visto il  Decreto del  Ministero  dell’Interno del  13 febbraio 2014,  con il  quale è stato
ulteriormente  differito  dal  28 febbraio  al  30  aprile  2014,  il  termine per  la  deliberazione del
bilancio di previsione per l'anno 2014 da parte degli enti locali.

Rilevato altresì che a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. n. 201/2011 a decorrere
dall’anno 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie degli
enti locali devono essere inviate al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle
finanze, entro il termine di cui all’art. 52, comma 2, del D.lgs. n. 446/1997, e comunque entro 30
giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del
D.lgs. 267/18.8.2000;

Tanto  premesso  e  considerato,  visto  l’allegato  regolamento  che  costituisce  parte
integrante e sostanziale della presente;

DELIBERADELIBERA



1.  di  approvare,  per le  motivazioni  di  cui  in premessa che espressamente si  richiamano,  il
“Regolamento  per  la  disciplina  del  tributo  sui  servizi  indivisibil  (TASI)”,  che  si  allega  alla
presente deliberazione, costituendone parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che, per le medesime motivazioni sopra richiamate, il presente Regolamento ha
efficacia a decorrere dal 1° gennaio 2014;
3.  di dare atto, infine, che la presente deliberazione unitamente al Regolamento allegato sarà
trasmessa al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, ai sensi di
quanto  previsto  dall’art.  13,  comma  15,  D.L.  6  dicembre  2011,  n.  201  convertito  con
modificazioni dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214.

____________________________________________________________________________

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 vengono espressi i seguenti
pareri dai dirigenti dei servizi, in ordine, rispettivamente:

a. alla regolarità tecnica: parere favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to IRIS GAVAGNI TROMBETTA

b. alla regolarità contabile: parere favorevole            IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to DONATA BALDASSARRI

____________________________________________________________________________



Delibera del CONSIGLIO COMUNALE n. 18 del 29/04/2014

La presente delibera viene così sottoscritta:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to ISEPPI NICOLA F.to GAVAGNI TROMBETTA IRIS

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

CERTIFICA

- che copia della presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di
Casola Valsenio per 15 giorni consecutivi dal 12/05/2014 al 27/05/2014;

- che,  trattandosi  di  Regolamento,  sarà  ripubblicata all’Albo  Pretorio  del  Comune  di
Casola Valsenio per 15 giorni consecutivi dal __________ al __________;

- che la presente deliberazione:

  �    è esecutiva il giorno __________ decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

  ►   è divenuta esecutiva nel giorno della sua adozione, per dichiarazione di immediata
eseguibilità

Casola Valsenio, lì 12/05/2014

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to GAVAGNI TROMBETTA IRIS


